UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

NOTIFICAÇÃO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 30/2024

EDITAL PARA SELEÇÃO DE TUTOR PRESENCIAL E DE TUTOR A DISTÂNCIA PARA PROVIMENTO DE VAGAS EXISTENTES
E PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA, NA
MODALIDADE EAD DA UFES, NA QUALIDADE DE BOLSISTAS DA CAPES

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme delegação de competência constante das Portarias nº 613/2022-UFES e nº
139/2023-UFES, torna público as normas do processo de seleção de tutores presenciais e tutores a distância, para
provimento de vagas existentes e formação de cadastro de reserva para o Curso de Licenciatura em História, na
modalidade EAD/UFES, cuja atuação será na qualidade de bolsistas da Capes.

1. No item DA SELEÇÃO, Quadro 2,

Onde se lê: Critérios de Pontuação do Currículo de 0 (zero) a 100 (cem) pontos.

Leia-se: Critérios de Pontuação do Currículo de 0 (zero) a 85 (oitenta e cinco) pontos.

2. Permanecem inalteradas as demais disposições do processo seletivo.

Vitória, 01 de agosto de 2024.

Maria Auxiliadora de Carvalho Corassa
Superintendente de Educação a Distância

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 614289ed4bb2dbefee2096747b571757e102334c57cf7a2069bb298475550ac8

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

01/08/2024 às 09:40:11

Notificação de retificação edital 30.24_tutor pedagogia
Data e Hora de Criação: 01/08/2024 às 09:35:46

Documentos que originaram esse envelope:

- Notificação de retificação edital 30.24_tutor pedagogia.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 614289ed4bb2dbefee2096747b571757e102334c57cf7a2069bb298475550ac8

[SHA512]: 47e1a6fce2864a205b6bf359508ccf742a56eacc481630fa33ada48cfe6c77f7cef065ea9c91412497ec0fb40223bf1a070ed081c7c855fb076fdd207bf267eb

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Auxiliadora De Carvalho Corassa (maria.corassa@ufes.br)

Data/Hora: 01/08/2024 - 09:40:11, IP: 200.137.65.103, Geolocalização: [-20.275458, -40.298641]

[SHA256]: 4c15fbba0a4ad09b513988992a7fc9174589f639b27ae1a7418b9a73a253f0db

Histórico de eventos registrados neste envelope

01/08/2024 09:40:11 - Envelope finalizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.103

01/08/2024 09:40:11 - Assinatura realizada por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.103

01/08/2024 09:39:50 - Envelope visualizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.103

01/08/2024 09:35:58 - Envelope registrado na Blockchain por araceli.silva@ufes.br, IP 200.137.65.102

01/08/2024 09:35:58 - Envelope encaminhado para assinaturas por araceli.silva@ufes.br, IP 200.137.65.102

01/08/2024 09:35:47 - Envelope criado por araceli.silva@ufes.br, IP 200.137.65.102

		2024-08-01T09:40:12-0300